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1 Allgemeine und methodische Er1äuterungen zur statistik
des qrenzüberschrei Re iseverkehrs

Die Statistik des grenzüberschreitenden Reise-
verkehrs beruht auf Angaben der Grenzpolizei-
behörden über deren paßkontrolldienstliche
Tätigkeit. Sie wird vom Statistischen Bundes-
amt als Geschäftsstatistik im Sinne von § 9

Abs. 1 Sa|.z 2 des Gesetzes über die statistik
für Bundeszwecke vom 3. September 1953
(BGB]. I, S.1314) geführt.

Erfaßt werden an den Auslandsgrenzen der Bun-
desrepublik Deutschland Einreisen, an der
Grenze zur Deutschen Demokratischen Republik
sowohl Einreisen als auch Ausreisen. Die An-
gaben beziehen sich zwar auf persönliche Merk-
male der Reisenden, sind statistisch gesehen
aber FaIIzählungen.

Als Reisende gelten grundsätzlich aIIe Per-
sonen, die sich, unabhängig vom Reisezweck
oder Reiseziel, beim beabsichtigten Grenz-
übertritt Iegitimieren müssen. Dies trifft
auf Urlaubsreisende (einschI. TagesausflügIer)
und Geschäfts- und Dienstreisende ebenso zu

wie auf das Dienstpersonal (Schiffs- und Flug-
zeugbesatzungen, zugpersonal). Zum Einreise-
verkehr zählen auch der Grenzverkehr und der
Durchreiseverkehr. Danach gelten aIs Einreisen-
de beispielsweise auch Personen, die a1s Fahr-
gäste oder Besatzungsmitglieder eines aus dem

Ausland kommenden Schiffes im deutschen Hafen
zwar gtenzpolizeilich kontrolliert werden,
tatsächlich jedoch nicht an Land gehen.

Beim Nachweis der Ergebnisse nach der Art des
Grenzübergangs werden Einreisen über Binnen-
lrasserstraßen (Wasserübergänge) unter den
Landgrenzübergängen gesondert ausgewiesen,
während Einreisen mit Binnenwasserfähren den
Straßenübergängen zugerechnet werden.

Im Reiseverkehr von und nach Berlin (West)
werden nur Ein- und Ausreisen im Transitver-
kehr mit der Bundesrepublik Deutschland über
Landgrenzübergangsstellen zur Deutschen Demo-
kratischen Republik nachgewiesen.

2 Grenzüberschreitender Reiseverkehr März 1979

Im grenzüberschreitenden Reiseverkehr (ohne
iseverkehr zwischen der Bundes 1

Deutschland und der De utschen Demokratischen
Republik und Berlin ( Ost) sowie im Transit-
verkehr von und nach Berlin (West) ) wurden im
l4ärz 1 979 insgesamt 30,1 Mi11. Einreisen
(- 4 E gegenüber März 1978) gezählt,

darunter 13,9 Mill. von Ausländern (- 5 t
gegenüber 1978). Von den insgesamt 30,l Mill.
Einreisen entfielen rd. 28,4 MiII. (- 4 t
gegenüber l4ärz 1978) auf Landgrenzüber-
gangsstellen, rd. 0,6 Mill. (- 20 t) auf See-
häfen und rd. 1,1 Mil1. (+ l5 t) auf Flug-
häfen.
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Art des Übergangs

I nsgesamt

Landgrenzübergänge

30 084,5 82 685,0 31 423,1 85 863,0

Ver
l4ärz 1 979 Ja

9ege
1 978 Jan

ng
n. -ttlärz I 979r

I 978

Seehäfen
F1 ugplätze

Bezogen auf Landgrenzübergangsstellen wurden
u. a. 7,6 Mill. (- 9 t) Grenzübertritte an der
deutsch-niederländischen crenze gezähIt, Gr7

Grenzabschnitt

Landgrenzübergänge
insgesamt

!1i11. (+ 2 t) an der deutsch-österreichischen
crönze und 6,9 üi11. (+ 5 t) an der deutsch-
schwe izerischen Grenze.

28 404,6
605 t2

1 O7 4.8

78 496,2
1 311,3
2 877 ,5

29 732,2
7 52,9
938r1

81 567,1
1 738,8
2 557 11

2 714 ,8

2 709,7
4r8

2 790,8

2 787.0
3r5

413

li!ärz 1979 lJan
gegenüber

1 978 Jan

3r7

ng
.-März 1 979

. -!tärz 1 978

- 4r5
- 19,6
+ 1416

- 3r8
- 24.6
+ 1215

deutsch-
dänische Grenze
niederländische Grenze
belg.,/luxemb. Grenze .
französische Grenze...
schweizerische Grenze.
österreichische Grenze
tschechoslow. Grenze .

Republik und Berlin ( ) sowie im Transit-
verkehr von und nach Berlin (West) (ohne

Ein- bzw. Ausreisen

I nsgesamt
darunter:

848,1

Landgrenzübergänge1 ) 842 ,4
5r1Seehäfen

Insgesamt 823,3
darunter:

1 123 ,g
7 603,1
2 056,1
4 005,7
6 853,3
6 729,7

32,8

2 563,8
19 7 46 ,3
5 961,8

11 022,5
19 934,6
19 181,3

I5,8

1 168 ,4
I 333,5
2 683,6
4 333,2
6 538,6
6 628,7

46,3

2 941 ,6
22 47 4,0
7 0't1,7

11 517 ,2
18 385,1
19 142,7

94rB

- 3r8
- 8r8
- 23,4
- 716
+ 4rg
+ 1r5
- 29,2

- 12 19

- 12,1
- 15,0
- 4r3
+ gr4
+ 0r2
- 9r5

415 3r8

Flugverkehr von und nach Berlin (West) ) wur-
den im Aärz 1979 insgesant rd. 0r8 Uill.
Einreisen (- 38 t gegenüber März 1978) und
rd. 0,8 MiII. Ausreisen (- 43 t) festgestellt.

run9
Itlärz1979 Jan . -ltlär z 197 9

197I. -llärz

28 404.6 78 496,2 29 732,2 81 567,1

Landgrenzübergängel ) 818,4
4r3

Einreisen
2 001 .1 1 374,8

1 987,2 1 372,8
13,3 1,7
Ausre isen

2 003,6 1 449,3

1 448,0
111

38,3

- 3816
+ 1 gg,0

43 12

- 43.5
+ 3O2 15

26 13

- 26r7
+ 179r0

28 12

Seehäfen
1 993,2

9r8

1) Einschl. Ein- und Ausreisen im Transitverkehr
mit Berlin (West).
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197 9 I 9781 )

Mär z Jan. -Mär z l4ärz Jan. -März

197 9 19781 )

Ylärz Jan. -März Itlärz Jan. -März
1 000

197 9 I 9781 )

l1ärz Jan.-!,1ärz März Jan . -ltlär z
1 000

- 28,5
+ 179,4

Im Reiseverkehr zwischen der Bundesrepublik
DeutschLand und der Deutschen Demokratischen



ART OES
ORENZUE6ENGAtrOS

1 GRENZUEEETSCHREITENDER REISEVERTEHR

1 EINREISE}.I YOIT OEUTSCHEN UNO AUSLAENOERN NACH ART DES GRENZUESEROANGS

VON
T

28 4o4 55o 15 o7o 797 '.t2 971 2)E 8 )46 758 78 496 15) 41 249 896 )6 193 656 22 56) 177L AIOE REIC UE SE iGAE NG E

D AYO't:

ST RASS ENU EEEROAE I{OE

EI SENAAHiIUEBEROAEN6E

t rASS EiU EBER0 AEIC E

27 11't 342

1 221 225

6E 98'

14 569 222

169 70)
71 072

12 19' 04)

?39 508

)6 587

7 967 ,50

)51 371

27 sz|

74 )68 12)

) 94o 895

187'.t)'

39 731 990

1 4)O O19

E? 887

)3 643 )90
2 4r2 rE)

97 60)

9 961 67)

1 169 949

I 791 721

2 '.t47 )Z'
2 124 589

22 740

1 00E 669

7 41 
'')9267 1)o

21 )Oo )64

1 186 187

76 826

9 N9 964

1 otr 68r

I 231 8)

1 8)' 945

1 6'.t1 754

22 191

I 2g E)9

690 06)

2)6 776

5 4r1 507

613 1)'
2 470 996

2 767 456

2 74) )6',1

2 740 
'482 413

S ET}IAEFEil

r LUEPLAETZE

oEuTscH-oAEnl scltE 0RExzE

605 182 209 696 311 0E0

1 o71 789 116 7)9 641 244

r84 0?9 1 )11 ))2 445 697 699 412 16) 725

6r) 967240 7o' 2 077 527 I 108 486 1 7)7 
'41

I XSeESAilT 3o og1 r21 15 697 2)2 1) 923 562 0 771 r12 E2 665 012 42 804 o79 38 6)0 609 2r r01 069

1. 2 EI TIREISEN YOI OEUTSCHEN UNO AUSLAE}{DETN UEBER LAI{DGREN}
UEEEROATIOSSTELLEN }IACH GRETZ- UNO LAENDERABSCHNITTEN

6 R EI{ZABSCH I{I TT

L AE"D E RABSOH ]'I TT
ANGEHOERI O€

\,oil

1 123 817 510 E43 612 974 
'76 

724 2 16) 8'11 1 '145 29o 1 418 
'21 

1 1)) 010

DEUTSCX-NI EOERLAETiOI SCH E GRENZE

AESCHNI TT NI EOERSACHSEN

ABSCH}{ITT ibRORH EI IWESTTALEN

D EUTSCH-BELOI SCHE CRENZE

A35CHNl TT aORoRH E] TWESTTALEN

A!SoHr{1TT rl{El rLAXF?FALZ

D EUTSoI-LUXE}isURol SCI E eiEt{Z E

Asso{rl TT rü{El icAilrPr^Lz
AsSCHXI TT SAARLAiID

0 EUTSC||-7iA[{ZOES I SCI E erE,C E

AlSCraa{l 7I !'r El LAhFPTALZ
AascH ril TT s^oEraryuERTTElrEEre

AtscHialTr SAAnLAlo

o EuTscr{-scHvEl zEil soH E eiENz E

AEScl| II TT BAOE'FYUERTTOIBERO

AESCHI{I TT EAYERN

OEUTSCH.o EST ERREI CHI SCH E ORENZE

ATSCH Nl TT 8AD EIWUERTT EltlEFO

AESCIINITT BAYERX

7 60) 117

929 
"66 67) 
'61

1 256 7r)
I 2)0 )49

18 404

799 )94

,8) 026

216 368

4 OO' 660

505 ?8)
't 779 )2)
1 720 5t4

6 sr) )10
6 040 lol

't) 209

? 731 827

42) 462

) 708 165

526 7Eo

,17 8r2
I 928

421 ))9
304 3oE

117 O)',|

1 799 't49

278 542

7 58 617

7 62 59o

1 ,67 749

) 562 061

5 68E

3 766 716

505 )6)
) 261 )5)

712 2O1

702 725

9 476

375 25'
275 916

9' ))7

2 118 051

22' 420

997 56)
89r 868

, 1)7 622

) 130 1o1

7 r21

) 5o0 666

461 482

3 047 1E6

601 671

,92 178

9 19)

)4r 177

251 1'.t6

88 061

1 
'72 

17O

219 14)

9o4 675

E48 0t2

1 052 679

1 051 984

695

19 116 295

2 111 )84
17 614 91'.|

) 824 086

) ?so 406

43 680

2 '.t37 7 44

1 575 o15

562 7 2'

'11 022 458

1 )?',t 127

4 80, 795

4 81' 536

19 
'74 

610

19 897 t27
41 ',t1)

9 49J 614

9)9 816

I 55) 738

1 605 820

1 564 980

20 840

121 8r4
826 2r'
295 599

4 921 867

7)7 829

2 0)4 821

2 119 217

10 
''.19 

434

'to ro1 391

1 I o,+l

,862 180

627 4r5
2 712 192

2 
'22 

5)3

8 978 )o2

E 955 2)2

2) 070

6 70 702 1 19) r28 2 2)7 8o4 288 
'E3 

19 181 296 12 394 499 6 778 687 976 017

6 72r 702 1 1» r20 2 2)) 804 298 )8) 19 ',t81 296 12 )94 489 6 770 697 976 017

o E UTSCH-TSoH ECHOSLOUAT. 0 REt{Z E )2 197 lE 
'82 

11 915 1286 85 82) 47 528 38 29' 4 624

I ilSeESA|{T 4o4 5ro 15 070 797 12 971 2)8 I )46 758 78 496 1r3 41 249 896 )6 193 616 22 163 )?7

I) EII§CHL. DER EII{REISEI{ VOI{ PERSOI{ET{, OEREiI STAATSA'«)EHOERI6KEtT NICHT FESTGESTELLT UUROE
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ABSCHX! TT SCXLESYI FflOLST EI N

STTASS EISEIETEAEIEE

XUPFE RITUEX LE

HARiI SLEE

ELLUNO

NEUPEP ERSI,IARK
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ao E0LUt{

RO S ENTRAIIZ

UEBRI OE UEBERCATESST ELLEX

EI S EIIBA}I I{U EB EREAEiE E

rLE'{S 9URO

PUTTEARO E ]t

UEBII EE UEIEREANESST ELLEX

D EUTSCH-ial EOERLAEI{ol SCH E eRExZE

ABSCHNI TT iII EOETSACIISEN

STRASS EXUEIEIEAEilcE

SUiIDER'{EULANO

RII EDE

NEURH EDE

RU ETENBROOT

H EBELETIIEER

RUEHLEiIVI ST

ErrrLt olür El ll
ES CX EEIU EEE E

h, I ELT]FVE t{IEAIUECE E

O ET ELO

HALLE

T€ ROHORN

ACHTERBERo-SPRI l€Bl EL

UESRI EE UEBETEAI$SSTELLEN

EI S E'IBAI{ iIUf BERCAEEE

BEürH El t{

UEBRI EE UE3EleA}G9ST gLLEX

YASSERUESEREAEilO E

AosCHl{l TT ltbRORHEl aftESTrALErl

ST RASS EIIJESEiOAEIII E

TI EXERHOOX

1 6iEI{ZUEBERSCHiEI TENOER REt SEYEiTEHR

, EI NREI SEX T{ACH LANOERENZUEBEREANOSSTELLEi{

78 196 1r328 104 
'50

1 123 817

1 't2) 817

1 O91 4ro

493 741

186 306

112 065

2) 8O4

't33 77?

104 316

77 212

2)9

32 327

6 717

25 610

7 607 117

929 t56

9o2 14'

r 59 408

42 17'
11 J)o

52 698

/t0 O9tl

41 278

't? 697

23 52)
16 570

20 661

1? 67'

7r1 tl,
90 8?9

1927

2 
'63 

811

2 56) 611

2 477 329

25 090

I o, 888

50 060

r 05 440

I 107

2r 090

119 656

20 674

96 872

103 792

29 60)

70 170

11 471

127 549

10J 797

,31 r72
12 215

66 2C'

18 0r5

2' zoc

68 J7)
1' 7r2
31 

'87?4 8/t0

28 117

,2 710

193 18
92J 1r8

71 30J

741 716

1 21 161

)6 6rS

212 132

80 158

1r1 620

21 566

23 916

9il Eoo

96 711

17 673

12 036

15r 272

14 101

JAr{UAt
Bts

ilAEtZ

,6 ü,
?88 943

141 851

197 490

19 992

50 059

tt6 896

52 908

283 415

316 480

80 4{3

21 0 too
J1 5O2

,01 292

312 79'
1 19' 422

,r 810

171 
'7rEr rl,

1o 315

200 ,El
127 16t
77 ü1

1)c 710

7, lU
12' 

'Oo,?2 o8l

2 289 o23

221 159

862 165

367 931

95 208

712 7 25

201 978

330 9)5
7r 788

69 160

2r5 110

zr8 711

12 ol2
11' o17

,62 
"1102 1J9

229 228

6 671 
'61 

17 6J4 
'11

6 
'72 

717 17 loJ 981

LOSSEilEG (GRONAU)

ERO NATFOLANERBRU ECXE

SANDERSKUEPER

EESSLI NOHOOK

ZWI LLBROCK

GAX EL

o E0t No

EARLO

H El10 E ia

SUDERYI CT

BRUEEEENHUETTE

AXIIOLT

XLEI TI I{ETTERDEf,

S IHEEREI'BERO

H EEIE'I!EICEFERUECTE

ELT E'FAUTO TAt{ I{

ELTEIFIEEI

ELTETFBATBERI CI{

ELT EH.E tI TII

8l iiEx
r,Y L ER

UYLEFEETE EN DAL

ERUNfrALD

eAESDO ilcX

H EES

Ll r{6sFoRr

DAttit ER ERUCH

XI EOEsOORTAUTOBAHN

XI EDERDoRFLAT{DSTRASSE

scHvAxErHAUS

]r El DEXETaO

AN OEt SCHYAIJ{E

ELIiIPT

ROTH El{!ACr{

xAirEll
UALDTEUCHT

I S EXliUolt

TUEODEAI

YEI{R

SU EST EIS EEL

tl NoEiSA!|eELT

SCH ER? EI{S EEL

t{Ail ENlEie

H ERZOCENIATH

-EYeELSHOYEilER ST RASSE

-tl iCHRATXEi STTASSE

-AACHEIER sTlASsE

-RO E!ü'tO.ttDER STRASSE

86 192

28 238

,E 24:

19 746 A'

2 111 781

2 021 848

I Or1

424

268

54

320

232

85

415

84

23

118

80

77

12

63

3O

11

49

771

229

,

204

625

588

221

o61

209

814

604

398

692

207

121

576

1s'
699

,90
'lr9
010

904

058

971
002

27 18)

25 925

1 257
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1. 3 EINNEISEX IIACH LATd'gREI{ZUEBEIEANCSSTELLEI{

HCIIACX

AACli E rtsAUTe 3AI iFXTRD

YAALSERQUAITI ER

UEIII EE UESEREA},ESST ELLET{

EI SENTAIITUE3EREAEilEE

E}II'IERI CH

ro EtcH EIeLADEACB

UEBRI EE UE'EROAIüSSTELLEN

YAS SETUE'EtSAEEE

ElllERl Cl{-8I El ra{AfEx

UESII 3E UESEi9ATSST ELLEX

D EUTSCI-IEL3l tcl E eIEEE

Algctll TT EtootEl HEgTTaLEI

STRASS EI'JEIEIEAEi€E

6I LDCH EN

ro E?rcB E l{

AAOI EFAUTClAi ]F3 UtD

Ll oITEXtU3CI

st Er

ROETEEX

]i.lUETZENI CX

KALT E IH ETBERE

LOS}I E1 IEIERAiEN

LOStI El l.l

UE6iI EE UEIEIEAII.SSTELLEX

EI 3EX!AI{XUETEIEAETOE

AACXEI

UEIII E E UETET'AI'3IT ELLE II

AISGII!rT IIEl IAE-?rALZ

STTASS Eil.IESEI'AEEE

DEUTTGIHTEI IESTUECt

UEIII OE UEIEIOA'r9SSTELLET

El I EItAr rtrEt EteAExa E

D E UTSO'|-LUXII 3Utal sCX E CtE&ZE

ABSCIil{l TT tEEl |{LAXD-PrALZ

STTAS9 EiIUESEtEAEIEE

DASBUI3

ROTH

TT
ART D N€S 1)

LAXDE TEilZUESETEAIESSTELLE

95 676 )26 2O8

9' 676 )26 2O8

YALLENDORF ( SAUERBIUECKE)

BO LLE XOO i T

gCHTERN^CH ERBRUECX

ECIT ET tACH ER !TUECT-EURO ?AST R

RALI 
'16EN

YAsSERBI LLI OEIETUECT

UELLEN

YOI'IELDI TEEN

UEII] 6E UEEERGA}*ISSTELLEN

EI SENEAHNUEEER6AENGE

I GEL

I,'AS S ERU EBEEOAENC E

AESC'INITT SAARLANO

STRASS EIi,,E BE REAENE E

NE'{NI G

PERL BRUECXE

D EUTSCH-FRANZO ES I SCH E 6RENZE

ATSCHN]TT EHEI }I.AilTPFALZ

S TRASS ENUE 8E NEAE iIG E

HORNBACH-BI TSCH ER STR.

KROEPPEN

H I RSCHTH AL

sT. 6E8r{Ai{SHOr

SCI{UEI OEN

NEULAUTERBURO

UEERI 6E UESEROAI€SSTELLEN

EI SENBAHNUEBEROAENGE

A ESSH N] TT BAOE'H'UERTTEIl BERG

STRASS EI{,EEEREAEiIC E
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